Responditur: Quia aqua maris salsa minus exhalat, praecipue cum sit densior, hinc materia halitus deest, qui circa dulces aquas ordinarie reperitur.

XIV. *Quaeritur quinto*: Cur in fundo maris arena, in fundo aliarum aquarum saepe lutum inveniatur?

Responditur: Quia siccitas salsedinis marinae lutum, quod erat in profundo, digerit et calore coagulat et ideo vertitur in arenam, ac in fluminibus haec salsedo deest, nisi ubi praevallet terrae siccitas, quae ab aqua concisa se in granulis exsiccat sole adjuvante, quam ob causam in aquis non profundis et ad ripas magis sunt arenae quam in profundis, item in campis salsis.

XV. *Quaeritur sexto*: Cur superiores et inferiores partes in flumine non moventur aequaliter, sed velocius pars superior, tardius profundior?

Responditur: Quia illud, quod motu suo describit majorem circulum, vel quasi circulum, intra idem tempus velocius movetur, hoc autem facit pars superior fluminis respectu inferioris.

63 XVI. *Quaeritur septimo*: Cur aqua fluminis prope ripas tardius moveatur, quam in medio?

Responditur: Quia ripae sunt exesae, sinuosae, salebrosae, in quibus cursus aquae prope ripas infringitur, quod non accidit in medio.

XVII. *Quaeritur octavo*: Cur fluvii rapidiores plenum habeant lapidibus fundum?

Responditur: Vel quia aqua, dum velocius fluit, terram aufert et lapides soli relinquuntur, vel qui aqua rapidius fluens est frigidior adeoque ad lapides generandos utilior, vel denique quia multam spumam defert, spuma vero

voda v užšom a dlhšom ramene nad úroveň svojej hladiny. Podobné zmeny tlaku spôsobené vetrami a podzemnými výparmi môžu ľahko vytlačiť vodu až na najvyššie špičky hôr. 62

XIII. *Štvrtá otázka*: Prečo vánok skoro ráno nefúka z mora, ale z riek fúka?

Odpoveď: Pretože slaná morská voda sa vyparuje menej predovšetkým preto, že má vyššiu hustotu, z toho dôvodu chýba materiál výparom, ktoré sa bežne v okolí sladkých vôd nachádzajú.

XIV. *Piata otázka*: Prečo je na dne mora piesok, ale na dne iných vôd zvyčajne blato?

Odpoveď: Pretože suchosť morskej soli rozkladá blato, ktoré bolo v hĺbke, vysokou teplotou ho lepí a tak sa mení na piesok. V riekach sol' nie je, iba ak tam, kde prevláda suchosť zeme. Voda zem rozoberá a tá vysychá vo forme granuliek, čomu napomáha slnko, preto sa piesok vyskytuje častejšie pri brehoch a skôr na plytčinách ako v hĺbkach, rovnako na slaných poliach.

XV. *Šiesta otázka*: Prečo sa horné a dolné časti riek nehýbu rovnako, ale vrchná vrstva rýchlejšie a spodná pomalšie?

Odpoveď: Pretože to, čo pri svojom pohybe opisuje väčší polomer alebo niečo ako polomer, sa v ten istý moment pohybuje rýchlejšie, čo vlastne robí aj horná vrstva vody v rieke vzhľadom na spodnú.

XVI. *Siedma otázka*: Prečo sa voda rieky pohybuje pri brehoch pomalšie ako v strede? 63

Odpoveď: Pretože brehy sú vymleté a plné záhybov a nerovností, v ktorých sa prúd vody pri brehoch triešti, v strede rieky však k tomu nedochádza.

XVII. *Ôsma otázka*: Prečo rieky s dravším prúdom majú dno plné kameňa?

Odpoveď: Buď preto, že rýchlejšie tečúca voda odnáša zeminu a zostávajú len kamene, alebo preto, že rýchlejšie tečúca voda je studenšia, a preto je pre vznik kameňov vhodnejším prostredím. Napokon to tiež môže byť preto, že

continet quidpiam oleosi ac glutinosi, cui cum arena incidit, illigatur ac in saxum concrescit.

XVIII. *Quaeritur nono*: Cur aquae fluentes non putrescant?

Responditur: Quia omne putrescens debet calefieri, fluens autem aqua est frigidior, imo etiamsi esset calidior, non putresceret ob velocem motum, qui non putrefacit, sed potius a putredine res motas conservat.

XIX. *Quaeritur decimo*: Cur aquae fluentes frigidiores sint stagnantibus?

Responditur: Tum quia a novo semper aere et terra refrigerantur, tum quia halitus terrestres calidi, ac ipse etiam minus potest, eas calefacere, cum loco non consistant.

64 XX. *Quaeritur undecimo*: Cur, quo plenior fluvii alveus, feratur aqua cursu velociore?

Responditur: Quia licet per idem declive feratur atque dum aquae parum fuit in flumine, pars tamen posterior, quae copiosa allabatur a tergo, priorem protrudit, hinc etiam turbatur aquae superficies ac vortici simile quid exprimitur, dum una aliam discerpit, miscet, invadit.

XXI. *Quaeritur duodecimo*: Cur quaedam aquae spument magis quam aliae?

Responditur: Quia spuma est collectio bullarum, idcirco in quibus sunt plures bullae, facilius spuma, bullae enim facilius consurgunt in aquis glutinosis, unctuosae, quae aerem includere ac se in tunicellam circa illum extendere possunt, ut patet in illis, quae sunt smigmatum mixtae. Quia vero non omnes aquae aequae sunt unctuosae, ideo non aequae in omnibus spuma consurgit. Hinc patet, cur cerevisia, quo crassior est, diutius retineat spumam.

XXII. *Quaeritur decimo tertio*: Quanam aquae sint salubriores et praestantiores?

Responditur: Aquas caeteris salubriores esse, quae sunt in sabulo masculino et arena carbunculosa, in radicibus montium saxosis ac silice. Salubris item est,

odnáša veľa peny, pena vskutku obsahuje čosi olejovité alebo mazľavé, čo keď sa zmieša s pieskom, zlepí ho a zrastá sa na kameň.